
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   189  DEL   29/02/2024

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEI  LAVORI  DI  SUPPORTO  AGLI  IMPIANTI  ELETTRICI 
RIFERITI AI LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO PRESSO LA SEZIONE IPSIA IN 
VIA MORANDI 4 - 42035 CASTELNOVO NE MONTI (RE), FORNITURA E P.O. CASSE 
PER DIFFUSIONE SONORA PER SUPPORTO AI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO 
SCUOLA CATTANEO. 

Redattore: MONTANARI LUCIA

RDP/RUP: DITARANTO GIUSEPPE

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale l'arch. Giuseppe Ditaranto, in qualità di Istruttore Direttivo 
Tecnico de Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica della Provincia di Reggio 
Emilia, fa presente quanto segue:

 la Provincia di Reggio Emilia ha l'obbligo di provvedere alla manutenzione degli edifici,  
degli impianti e delle aree di pertinenza, destinati a sede di istituti scolastici d'istruzione 
secondaria superiore, ai sensi della legge 11/01/1996, n. 23 e s.m.i.;

 a  seguito  di  situazioni  impreviste  ed  imprevedibili  dovuti  ai  lavori  in  corso  di 
miglioramento sismico presso la sezione IPSIA in via Morandi 4 - 42035 Castelnovo 
Ne' Monti (RE), per la natura stessa dei lavori che riguardano in prevalenza le strutture 
del  fabbricato,  necessita  a  seguito  delle  numerose  demolizioni  effettuate  e/o  da 
effettuare nel Blocco 4 dell'Istituto, di una serie di lavorazioni di supporto a detti lavori 
con particolare riferimento agli impianti elettrici contigui alle operazioni di demolizione 
finalizzate al miglioramento sismico del manufatto;  

 bisogna fornire e mettere in opera n. 40 elementi diffussore Acustico da 10 wat e di  
100  volt  p.so  l'Istituto  Cattaneo  di  Castelnovo  ne'  Monti  (interessato  da  lavori  di 
adeguamento sismico), indispensabile al funzionamento delle misure di emergenza in 
caso di incendio;

 i  fondi  necessari  all'espletamento  di  tali  attività  di  supporto  sono  a  carico  della 
Provincia di Reggio Emilia;

Dato atto che:

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., è 
l'arch. Giuseppe Ditaranto;

• Il  Dirigente competente ha accertato e attestato l'impossibilità oggettiva di utilizzare 
risorse umane dell'Ente, poiché per il lavoro in oggetto, sono necessarie competenze, 
abilitazioni e attrezzature specifiche non in dotazione alla Provincia;

Visti:

• il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione 
del Consiglio provinciale n.22 del 28/09/2023; 

• la  Circolare  n.  3/2023  disposta  dal  Segretario  Generale  della  Provincia  di  Reggio 
Emilia, con proprio atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno della quale si specifica, tra 
l'altro,  che per lo svolgimento di  appalti  fino a € 40.000,00 è previsto l'affidamento 
diretto, senza previa richiesta di preventivi; 

Determinazione N. 189 del 29/02/2024 
pag. 2/7



Considerato che:

• si è ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del lavoro di cui sopra a un operatore 
economico esterno, in possesso della necessaria esperienza in materia;

• l'importo  del  lavoro,  è  stato  stimato  €  20.990,00,  di  cui  €  500,00  per  oneri  della 
sicurezza e € 7.171,50 per il costo della manodopera;

• la categoria dei lavori è 0S30;

• al presente appalto si applica il CCNL che rientra nel MECCANICO – ARTIGIANATO 
F015; 

• ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, è consentito l'affidamento 
diretto per lavori, di importo inferiore a € 150.000,00;

Richiamato l'atto amministrativo n. 38 del 25/01/2024, nel quale si proponeva, per i motivi 
in  narrativa  indicati,  l'affidamento  dell'appalto  in  oggetto  all'impresa  Elettroart  2  s.r.l., 
utilizzando la piattaforma SATER; 

Rilevato che:

• per motivi meramente tecnici, non è stato possibile giungere al perfezionamento della 
procedura sopra citata, il Responsabile Unico del Progetto è ricorso alla piattaforma 
Mepa, Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, tramite trattativa diretta n. 
4098011, con il medesimo operatore economico Elettroart 2 srl (P.IVA01977410354), 
con scadenza di presentazione dell'offerta il 27/02/2024 ore 12:00;

• alla predetta trattativa, è stato allegato il documento patti e condizioni, contenente la 
descrizione dei lavori richiesti e al quale si rimanda per i dettagli;

• alla scadenza sopra indicata, l'operatore economico Elettroart 2 s.r.l. ha confermato 
sulla piattaforma MePA, l'offerta economica pari a € 20.387,55 al netto degli oneri della 
sicurezza  pari  a  €  500,00,  per  un  totale  di  €  20.887,55  oltre  IVA,  come    da 
comunicazione  integrativa  presentata  dall'operatore  economico in  data  27/02/2024, 
prot. 5527;

• il  RUP  in  riferimento  all'offerta,  ha  ritenuto  congruo  il  preventivo,  formulato 
dall'operatore economico  Elettroart  2 s.r.l.,  con sede legale in via Resistenza n.12, 
42032 Cervarezza Terme di Ventasso (RE) C.F. - P. IVA 01977410354;

Visto che:

• si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere, rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, per 
ottenere, conseguentemente, una riduzione dei tempi procedimentali, ai fini di una più 
rapida realizzazione del lavoro;

• occorre  infatti  ricordare  che  l’esigenza  di  un’azione  amministrativa  efficace  ed 
efficiente  si  realizza anche attraverso un alleggerimento delle  procedure,  nel  pieno 
rispetto dei fondamentali principi del nostro ordinamento ed in particolare, del principio 
della rotazione, quale attuazione del più ampio principio della non discriminazione e 

Determinazione N. 189 del 29/02/2024 
pag. 3/7



parità di trattamento, così accertata l’economicità del valore dell’affidamento e la sua 
qualità, si è ritenuto di procedere in tal senso;

Ritenuto pertanto di:

• annullare la proposta di aggiudicazione approvata con atto amministrativo n. 38 del 
25/01/2024,  in  quanto  per  motivi  meramente  tecnici  non  è  stato  materialmente 
possibile  giungere  al  perfezionamento  della  relativa  procedura,  facendo  ricorso 
pertanto alla piattaforma Mepa con trattativa n. 4098011;

• procedere all'affidamento diretto del lavoro di cui all'oggetto all'operatore economico 
sopracitato, tenuto conto che:

• con l'operatore economico Elettroart 2 s.r.l. si procederà alla stipula del contratto, 
mediante  scambio  di  corrispondenza  ai  sensi  dell'art.  18,  comma 1  del  D.Lgs. 
36/2023;

• non richiedere la garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali, quale la 
cauzione  definitiva  a  norma  di  legge  (5% sul  valore  netto  contrattuale),  mediante 
polizza fideiussoria, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, vista la solidità 
ed affidabilità dell'Operatore Economico contattato ed in considerazione della natura e 
del contenuto ammontare complessivo dei lavori medesimi;

• di impegnare la spesa lorda di € 25.482,81 per il lavoro di cui all'oggetto, alla Missione 
04 Programma 02. del Bilancio 2024-2026 annualità 2024 e al  corrispondente cap. 
742/2 del PEG 2024 codice V livello 1030209008, esigibilità 2024;

Dato atto che:

• l'art.  52, comma 1,  del  Codice prevede che per gli  affidamenti  diretti  di  importo 
inferiore a € 40.000,00, l'aggiudicatario attesti la sussistenza dei requisiti di ordine 
generale e speciale richiesti per l'appalto, con dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà, la quale viene verificata allorchè la decisione a contrarre, prima della sua 
adozione,  sia  stato  sorteggiata  tra  quelle  ammesse  a  controllo,  secondo  la 
disciplina dell'art. 12, comma 6 del Regolamento provinciale sopra richiamato;

• il presente procedimento non è stato sorteggiato tra quelli da sottoporre alla verifica 
dei requisiti; 

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B08A774196;

Visti l'obiettivo di 1° livello 0105/0003 e di 2° livello R10G1G05 del PEG 2024;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

Determinazione N. 189 del 29/02/2024 
pag. 4/7



– di annullare la proposta di aggiudicazione approvata con atto amministrativo n. 38 del 
25/01/2024, per i motivi narrati in premessa;

– di prendere  atto  dell'esito  della  negoziazione  tramite  piattaforma  Mepa,  per 
l'affidamento  diretto  dei  lavori  di  supporto  agli  impianti  elettrici  riferiti  ai  lavori  di 
“Miglioramento sismico presso la sezione Ipsia in via Morandi n.4 a Castelnovo ne' 
Monti  (RE),  fornitura  e  posa  in  opera  di  casse  per  diffusione  sonora,  all'interno 
dell'intervento di adeguamento sismico della scuola Cattaneo”, le cui prestazioni sono 
dettagliatamente descritte nel foglio Patti e Condizioni, allegato al presente atto, quale 
parte integrante e sostanziale;

– di  affidare  il  lavoro  predetto,  ai  sensi  dell'articolo  50,  comma 1  lett.  a)  del  D.Lgs. 
36/2023, all'operatore economico Elettroart 2 s.r.l., con sede legale in via Resistenza 
n.12, 42032 Cervarezza Terme di Ventasso (RE) C.F. - P. IVA 01977410354 che ha 
offerto un valore netto di € 20.887,55, di cui € 500,00 per oneri della sicurezza e € 
7.171,50 per il costo della manodopera, oltre IVA nella misura del 22%, per un importo 
complessivo pari a € 25.482,81;

– di impegnare la spesa lorda di € 25.482,81 per il lavoro di cui all'oggetto, alla Missione 
04 Programma 02. del Bilancio 2024-2026 annualità 2024 e al  corrispondente cap. 
742/2 del PEG 2024 codice V livello 1030209008, esigibilità 2024;

– di dare atto che non si richiede la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del 
D. Lgs. 36/2023, vista la solidità ed affidabilità dell'Operatore Economico contattato ed 
in  considerazione  della  natura  e  del  contenuto  ammontare  complessivo  dei  lavori 
medesimi;

– ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

• il  fine  e  l'oggetto del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consiste  nei  lavori  di 
supporto agli  impianti  elettrici riferiti  ai  lavori di “Miglioramento sismico presso la 
sezione Ipsia in via Morandi 4, e fornitura e p.o. casse per diffusione sonora per 
supporto ai lavori di adeguamento sismico scuola Cattaneo di Castelnovo ne' Monti 
(RE)”,  nonché  nell'acquisizione  di  detto   lavoro,  a  fronte  del  pagamento  di  un 
corrispettivo;

• il contratto per suddetto lavoro sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza 
secondo l'uso del commercio, tramite posta elettronica certificata;

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione 
del lavoro, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali,  clausole che sono 
contenute e più dettagliatamente descritte nel foglio Patti e Condizioni, allegato al  
presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

– il Direttore dei Lavori e Responsabile Unico del Progetto è l'arch. Giuseppe Diatranto, il  
quale  ha  provveduto  ad  individuare  l’operatore  economico  di  cui  sopra,  in  quanto 
iscritto all'elenco degli operatori economici per l’affidamento di lavori di opere pubbliche 
della  Provincia  di  Reggio  Emilia  ed  inoltre  in  possesso  della  capacità,  della 
strumentazione e della comprovata esperienza nel settore, necessaria per curare al 
meglio il lavoro in oggetto, attestando che l'importo praticato è congruo;

Determinazione N. 189 del 29/02/2024 
pag. 5/7



– ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  Codice 
Identificativo di Gara (CIG) n. B08A774196;

– la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, comma 5 
del Codice. 

Allegati:

– Foglio Patti e Condizioni;

Determinazione N. 189 del 29/02/2024 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 29/02/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 189 del 29/02/2024 
pag. 7/7


